
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão 
Colombo s/nº. O edital estará disponível no endereço acima 
citado, de segunda a sexta de 08 às 12h. 

Hugo Leonardo Pontes 
 Pregoeiro.

Protocolo: 179635

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
ERRATA

Errata ao extrato do Resultado da Licitação e Homologação do 
Pregão Presencial nº 002/2017-PP-SEMADS-PMM. De acordo 
com o objeto do Pregão Presencial nº 002/2017-PP-SEMADS-
PMM, FICA RETIFICADA A HOMOLOGAÇÃO ANTERIORMENTE 
PUBLICADA, no Diário Ofi cial do Estado, de 16 maio de 2017, 
pág. 52, nº 33374, fi cando alterados os seguintes Termos: 
Onde se lê:Aquisição de Recarga de Água Adicionada de 
Sais, sem gás, em Garrafas de 350 ml, Destinadas a Atender 
as Demandas da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social de Marituba/PA. Leia-se: Aquisição de 
Recarga de Água adicionada de Sais, sem gás, em garrafas 
de 20 litros, Recarga de Gás (GLP) 13 kg e Água adicionada 
de sais, sem gás, em garrafas de 350 ml, destinadas a 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social de Marituba/PA.

Protocolo: 179636

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº                  5/20172004-01- PMM-PP-
SEMAD-Pelo presente termo, a pregoeira e equipe de 
apoio da Prefeitura Municipal de Marituba/PA, torna público 
para conhecimento dos interessados, o julgamento da 
proposta de preços que trata o PREGÃO PRESENCIAL nº                 -
5/20172004-01- PMM-PP-SEMAD, que teve como objetivo 
“Prestação de serviços Técnicos Profi ssionais Especializados 
de Consultoria e Assessoria técnico-científi ca para 
realizar PLANILHA PARA PREENCHIMENTO DO QUADRO 
EFETIVO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DE MARITUBA-
PA. ELEMENTOS PARA O LEVANTAMENTO DOS DADOS 
PARA A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DE ELEVAÇÃO 
E CRIAÇÃO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE 
PESSOAL, ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DE PROVIMENTOS 
EFETIVO DEMONSTRATIVOS CARGOS, ATRIBUIÇÕES, 
ESCOLARIDADE, REMUNERAÇÃO, QUANTITATIVOS, CARGA 
HORÁRIA E PROJEÇÃO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO ATUAL 
E FUTURO SOBRE DESPESA COM PESSOAL”. Desse modo, 
satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL nº                  5/20172004-01- PMM-PP-SEMAD, a 
proponente: Associação de Ensino Superior Santa Teresinha 
- AESST CNPJ: 70.223.060/0001-59, no valor global de R$ 
200.000,00 (Duzentos mil reais). Declarada vencedora 
do certame, nos termos da Ata da Sessão de julgamento. 
Marituba- PA, 15 de maio de 2017.

Laurieth Barros Lemos
Secretária Municipal de Administração-Interina.

Protocolo: 179637

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ 
DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 013/2017. 
Objeto: Aquisição de material gráfi co. Abertura: 05/06/2017, 
às 10h00min, na sala de licitação da Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa, situada na Rua Lauro Sodré, s/nº, 
Bairro: Esperança, Mojuí dos Campos/Pa. O Edital poderá ser 
obtido na própria Secretaria no horário de 8h às 13h ou via 
e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com. 

Leandro Coutinho Nogueira 
 Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 179638

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL. 
Contrato 2401001/2017/PMNP. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso/Pa. Contratada: Edwin de Almeida Costa 
(CNPJ 21.661.201/0001-00). Objeto: Rescisão Bilateral do 
Contrato nº 2401001/2017/PMNP, alusivo a prestação de serviços 
técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica em 
caráter suplementar e complementar a Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso/Pa. Data da Rescisão: 05/04/2017. Fundamento 
Legal: Art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93. 

Ubiraci Soares Silva 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE CONVALIDAÇÃO. O Prefeito Municipal de Novo 
Progresso/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 55, XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Município de Novo 
Progresso/PA;
CONSIDERANDO o teor dos Pareceres Jurídicos lavrados e 
anexados aos autos do procedimento;
CONSIDERANDO os procedimentos e atos administrativos já 
tomados anteriormente;
CONSIDERANDO os princípios da efi ciência, legalidade e 
economia processual;
CONSIDERANDO o elevado interesse público;
R E S O L V E:
I - Convalidar o Ato Administrativo de contratação da empresa 
Giamebil Comércio, Serviços Engenharia e Projetos Ltda, 
prorrogando o prazo de vigência do Contrato n°. 2509002/2014 
até 25/09/2017, com efeitos retroativos, para que surta os 
devidos e legais efeitos.
II - Este ato de convalidação não afasta eventual responsabilização 
pelas falhas anteriores apontadas. Gabinete do Prefeito 
Municipal, Em 28 de dezembro de 2016. 

Uburaci Soares Silva 
 Prefeito Municipal

Protocolo: 179639

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 162, DE 18 DE MAIO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Oriximiná, Estado do Pará, Senhor 
Antônio Odinélio Tavares da Silva, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Constituição Federal do Brasil e pelo Inciso 
XXVI, Artigo 80, da Lei Orgânica do Munícipio, bem como pelo 
Inciso VI do Artigo 8º da Lei Federal no 12.608, de 10 de abril 
de 2012, DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO 
MUNICÍPIO AFETADAS POR INUNDAÇÃO - 1.2.1.0.0, CONFORME 
IN/MI 01/2012.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2017.
ANTÔNIO ODINÉLIO TAVARES DA SILVA

Prefeito Municipal
Protocolo: 179640

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 039/2017 - PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. Obj.: Contratação de empresa 
especializada para limpeza de forro objetivando atender as Escolas 
da Rede Municipal de Ensino. Data de Abertura: 01/06/2017 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 19/05/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 743/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº 007/17. Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal para 
o Hospital Municipal de Paragominas, Unidade de Pronto 
Atendimento-UPA e pacientes de uso contínuo domiciliar. Tendo 

como participante com menor preço registrado, cuja proposta 
foi classifi cada em primeiro lugar no certame, a empresa: J 
CARDOSO FILHO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, com o valor total 
de R$ 600.320,00. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

CONT. - 736/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 017/17, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA - EPP. Obj: Aquisição 
de materiais de consumo, objetivando atender ao Hospital 
Municipal de Paragominas e a UPA. Valor global: R$ 18.753,82. 
Vig: 15/05/17 à 31/12/17. Recurso: FMS e C/C: 34.318-8. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 737/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 017/17, 
PMP/MERCEARIA CAPIXABA EIRELI-ME. Obj: Aquisição de 
gêneros alimentícios, objetivando atender ao Hospital Municipal 
de Paragominas e a UPA. Valor global: R$ 723.361,38. Vig: 
15/05/17 à 31/12/17. Recurso: FMS e C/C: 34.318-8. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 738/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 017/17, 
PMP/JM COMÉRCIO LTDA EPP. Obj: Aquisição de materiais 
de consumo, objetivando atender ao Hospital Municipal de 
Paragominas e a UPA. Valor global: R$ 52.670,60. Vig: 15/05/17 
à 31/12/17. Recurso: FMS e C/C: 34.318-8. Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 739/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 017/17, 
PMP/TUTTY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DO 
LEITE LTDA EPP. Obj: Aquisição de gêneros alimentícios, 
objetivando atender ao Hospital Municipal de Paragominas e a 
UPA. Valor global: R$ 52.748,00. Vig: 15/05/17 à 31/12/17. 
Recurso: FMS e C/C: 34.318-8. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 740/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 017/17, 
PMP/PANIFICADORA CAPIXABA LTDA ME. Obj: Aquisição 
de gêneros alimentícios, objetivando atender ao Hospital 
Municipal de Paragominas e a UPA. Valor global: R$ 136.593,50. 
Vig: 15/05/17 à 31/12/17. Recurso: FMS e C/C: 34.318-8. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 741/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 017/17, 
PMP/NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA EPP. 
Obj: Aquisição gêneros de alimentação, objetivando atender ao 
Hospital Municipal de Paragominas. Valor global: R$ 76.305,00. 
Vig: 15/05/17 à 31/12/17. Recurso: FMS e C/C: 34.318-8. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 742/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 017/17, 
PMP/MATOS & LIMA LTDA EPP. Obj: Aquisição de gêneros 
alimentícios e materiais de consumo, objetivando atender ao 
Hospital Municipal de Paragominas e a UPA. Valor global: R$ 
23.625,80. Vig: 15/05/17 à 31/12/17. Recurso: FMS e C/C: 
34.318-8. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 761/2017 - PREGÃO PRESENCIAL n° 014/17, 
PMP/DESENTUPIDORA JATO LTDA-EPP. Obj: Contratação 
de empresa especializada em locação e limpeza de banheiros 
químicos para atender a Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Desporto e Lazer. Valor global: R$ 64.570,00. Rec.: 
Próprio da Secult. Vig: 15/05/17 à 31/12/17. Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 762/2017 - PREGÃO PRESENCIAL n° 014/17, 
PMP/JM COMÉRCIO LTDA-EPP. Obj: Aquisição de tecidos, 
aviamentos, materiais educativos e esportivos para atender a 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer. Valor 
global: R$ 47.969,36. Rec.: Próprio da Secult. Vig: 15/05/17 à 
31/12/17. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 763/2017 - PREGÃO PRESENCIAL n° 014/17, 
PMP/JOCIÊ MONTEIRO DE ARAÚJO-ME. Obj: Aquisição de 
aviamentos para atender a Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Desporto e Lazer. Valor global: R$ 162,00. Rec.: Próprio 
da Secult. Vig: 15/05/17 à 31/12/17. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 764/2017 - PREGÃO PRESENCIAL n° 014/17, 
PMP/MATOS & LIMA LTDA - EPP. Obj: Aquisição de tecidos, 
aviamentos, materiais educativos e esportivos para atender a 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer. Valor 
global: R$ 23.739,70. Rec.: Próprio da Secult. Vig: 15/05/17 à 
31/12/17. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.


